
      JUDEȚUL  OLT                                                                                                  
 COMUNA  BĂRĂȘTI 
   CONSILIUL LOCAL 
 
                                                                                   H O T Ă R Â R E 
                                                   Privind  rectificarea  bugetului  local pe anul  2017. 
  
         Consiliul Local al Comunei Bărăști, întrunit în ședința ordinară de lucru la data de 18 Decembrie  
2017.  
        Având în vedere : 
         - adresa de sume nr. OTG_STZ 5299/07.12.2017 emisă de DGFP OLT  privind  SUME defalcate 
din taxa pe valoarea adăugată pentru bugetele locale pe anul 2017 cu repartizare pe trimestre.  
        - adresa de sume nr. OTG_STZ 4901 din 13 Noiembrie 2017 emisă de DGFP OLT prin care face 
cunoscut influiențele  la sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată și a cotelor defalcate din 
impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale conform Deciziei nr.64/13.11.2017 care este 
în sumă de 28.000. lei. 
       -  adresa cu nr.12318 din  04.12.2017 prin care Consiliul Județean Olt face cunoscut că prin  
Hotărârea nr.201/04.12.2017 comunei Bărăști i s-a alocat suma de 50 mii lei reprezentând ”Subvenții 
primite din bugetele consiliilor locale și județene pentru acordarea unor ajutoare către unitățile 
administrative teritoriale în situații de extremă dificultate” cod 43.02.08, pentru asigurarea unor  
cheltuieli curente și de capital. 
        Văzând expunerea de motive a primarului comunei, domnul Gealapu  Vergil, cu privire la 
inițierea proiectului de hotărâre, nr. 3195 /08 Decembrie 2017  ; 
        Analizând raportul nr. 3196 din 08 Decembrie 2017 prin care compartimentul contabilitate – 
buget  avizează  și propune aprobarea rectificării bugetului local; 
        Având în vedere Legea Bugetului de Stat pe anul 2017  nr.  6/2017. 
        În conformitate cu prevederile art. 19 alin. 2, art.45 alin.(2)  și art. 49  din Legea nr. 273/2006 
privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 
        În temeiul prevederilor art. 36 alin. 2 lit. b, alin.4 lit. a ale art. 45 alin. 2 din Legea nr. 215/2001 
privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
 
                                                                          H O T Ă R Ă Ș T E: 
 
                Articolul  1. Se aprobă rectificarea bugetului local al Comunei Bărăști, județul Olt, conform 
anexelor nr. 1  și  2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
                Articolul  2. Ordonatorul de credite răspunde de modul de utilizare a sumelor alocate , în 
conformitate cu dispozițiile legale în  vigoare.   
                Articolul 3. Compartimentul contabilitate - buget din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Comunei Bărăști   va asigura ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 
                Articolul 4. Prezenta Hotărâre se va comunica: 

- Instituția Prefectului , Jud. Olt. 
- Primarului comunei Bărăști. 
- Compartimentului Buget – contabilitate  

 

                            
                PREȘEDINTE  DE ȘEDINȚĂ                                                      CONTRASEMNEAZĂ 

                         D. TUDOSIE                                                                         SECRETAR-DELEGAT 

                                                                                                          V. SOARE 

Nr. 71  din  18 Decembrie 2017. 

Hotărârea a fost adoptată cu   9  voturi ”pentru” din totalul de 9  consilieri în funcție. 

 

  


